INDICAÇÃO

INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal solicitando estudo
técnico visando à transformação do
trecho da Avenida Andrade Neves, Vila
Helena, entre os números 1017 e 1229,
e m  m ã o  ú n i c a ,  c o m  d i r e ç ã o
exclusivamente para descida.

Senhor Presidente

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal solicitando estudo técnico
visando à transformação do trecho da Avenida Andrade Neves, Vila Helena, entre os
números 1017 e 1229, em mão única, com direção exclusivamente para descida.

JUSTIFICAMOS a solicitação, visto que essa medida se faz necessária devido à série de
acidentes que têm ocorrido na via, especialmente em razão da sua forte inclinação, que
dificulta a subida dos veículos, especialmente em condições climáticas adversas, como
chuva. A falta de aderência das rodas, somada à dificuldade dos motoristas em controlar
seus veículos em uma ladeira tão acentuada, tem resultado em diversas situações de risco,
que afetam tanto os condutores quanto os pedestres que transitam pela região.

Além disso, a circulação de caminhões no local agrava ainda mais o problema, uma vez que
esses veículos enfrentam sérias dificuldades para subir o trecho, contribuindo para o
aumento do congestionamento e da possibilidade de acidentes. A combinação da inclinação
acentuada com a chuva cria um cenário ainda mais perigoso, onde os riscos de derrapagens
e colisões se tornam constantes.

Diante desse cenário, sugerimos também um estudo técnico para a implantação de
redutores de velocidade no referido trecho, como medida complementar para aumentar a
segurança viária. A redução da velocidade dos veículos poderia minimizar os riscos de
acidentes e proporcionar mais segurança para motoristas e pedestres.

 1) Gilvan Ferreira de Souza Junior - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 29 de abril de 2025.

Ver. Edilson Santos
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360031003500350037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360031003500350037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-04-29T12:50:23-0300